Дело № 1-227/2019 (54RS0005-01-2019-001159-02)

Поступило в суд: 20.03.2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 03 июня 2019 года

Кировский районный суд г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Исаевой Н.А.

с участием

государственного обвинителя Власова Я.И.,

защитника Шашкевича А.И., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Панченко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу содержавшегося с 02.10.2018 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В период до 01.10.2018 г. у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

С этой целью в период до 01.10.2018 г. неустановленное лицо, реализуя указанный преступный умысел, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств, на что получило от последнего добровольное согласие.

Таким образом, в период до 01.10.2018 г. неустановленное лицо и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, распределив между собой роли при совершении преступления.

В период до 18 часов 20 минут 01.10.2018 г. неустановленное лицо, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, согласно своей роли, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно в целях сбыта у неустановленного лица, приобрело:

- вещество, содержащее наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), массой не менее 77,961 грамма, что, согласно списку 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером;

- вещество, содержащее наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 16,758 грамма что, согласно списку 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером;

- вещество, содержащее наркотическое средство Кокаин, массой не менее 4,145 грамма, что, согласно списку 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

Незаконно приобретенные вещества неустановленное лицо, действуя согласно своей роли, в период до 01.10.2018 г. неустановленным способом поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте г. Новосибирска, сообщив посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайника ФИО1

В период до 01.10.2018 г. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного в неустановленном месте г. Новосибирска, откуда извлек вещество, содержащее наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), массой не менее 77,961 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 16,758 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее наркотическое средство Кокаин, массой не менее 4,145 грамма, в значительном размере, которые доставил по месту своего жительства по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Котовского, д. 28, кв. 10, где продолжил незаконно хранить с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта и расфасовал вышеуказанные наркотические средства в 46 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, которые обмотал изоляционной лентой белого и синего цветов.

01.10.2018 г. в период до 18 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, вышеуказанные наркотические средства, упакованные в 46 полимерных пакетов, обмотанных изоляционной лентой белого и синего цветов, с целью последующего незаконного сбыта поместил в оборудованные тайники следующим образом:

- часть расфасованного вещества, массой 4,30 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованное в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в земле под палкой в кустах в 170 метрах от д

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,29 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, поместил в тайник, организованный в земле возле проволоки в 280 метрах от 

<

адрес>), с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,15 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в земле под бревном в 300 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,14 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в земле под палкой в 280 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,86 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в земле под палкой за березой в 410 метрах от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 4,120 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в земле под корой возле дерева в 580 метрах от 

<

адрес>), с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,221 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в мешке в 80 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 6,180 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в земле возле палки березы в 540 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,225 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в упаковке из-под сока под черной резиной в 50 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,894 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в алюминиевой банке под травой в 80 метрах от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 8,036 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, поместил в тайник, организованный в земле в кустах возле бутылки в 700 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 6,002 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, поместил в тайник, организованный в земле за бревном в 440 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,401 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство Кокаин, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный рядом с алюминиевой банкой в кустах в 15 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,940 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство Кокаин, в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник, организованный в оранжевой пробке справа от бетонного столбика рядом с синим гаражом у 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 8,249 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, поместил в тайник, организованный в земле под палкой в кустах в 80 метрах от 

<

адрес>), с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 14,540 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, упакованного в 16 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, продолжил хранить во внутреннем кармане рюкзака, с целью последующего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,869 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство Кокаин, в значительном размере, упакованного в 3 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, продолжил хранить во внутреннем кармане рюкзака, с целью последующего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 18,588 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованного в 6 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, продолжил хранить во внутреннем кармане рюкзака, с целью последующего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,935 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство Кокаин, в значительном размере, упакованного в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, продолжил хранить в правом наружном кармане джинс, с целью последующего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 15,60 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, упакованного в 4 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, продолжил хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,324 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованного в полимерный сверток, продолжил хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Однако указанное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 20 минут 01.10.2018 г. у дома 8 по ул. Магнитогорская Кировского района г. Новосибирска ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

01.10.2018 г. в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 38 минут при проведении личного досмотра ФИО1 в комнате для посетителей, расположенной по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ул. Октябрьская, д. 35, в правом наружном кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, массой 0,935 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Кокаин, в значительном размере. Во внутреннем кармане рюкзака обнаружено 16 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 14,540 грамма, содержащим наркотическое средство - МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, 3 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 1,869 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Кокаин, в значительном размере, 6 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 18,588 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), которые ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

02.10.2018 г. в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 25 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в системном блоке обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 15,60 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, и полимерный пакет с веществом массой 0,324 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

03.10.2018 года в период времени с 12 часов 34 минут до 12 часов 47 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле под палкой в кустах в 170 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 4,30 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

03.10.2018 года в период времени с 12 часов 54 минут до 13 часов 10 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле возле проволоки в 280 метрах от 

<

адрес>), был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом массой 1,29 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

03.10.2018 года в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 25 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле под бревном в 300 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 1,15 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

03.10.2018 года в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 40 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле под палкой в 280 метрах от 

<

адрес>), был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 1,14 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

03.10.2018 года в период времени с 13 часов 44 минут до 13 часов 58 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков честности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле под палкой за березой в 410 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 0,86 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

04.10.2018 года в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 14 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле под корой возле дерева в 580 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, массой 4,120 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

04.10.2018 года в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 31 минуты при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в мешке в 80 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 1,221 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

04.10.2018 года в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 50 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков честности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле возле палки березы в 540 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 6,180 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц то предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

04.10.2018 года в период времени с 18 часов 01 минуты до 18 часов 13 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в упаковке из-под сока под черной резиной в 50 метрах от 

<

адрес>), был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 1,225 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

04.10.2018 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 40 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в алюминиевой банке под травой в 80 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 1,894 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

09.10.2018 года в период времени с 11 часов 46 минут до 11 часов 54 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле в кустах возле бутылки в 700 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом массой 8,036 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

09.10.2018 года в период времени с 12 часов 01 минуты до 12 часов 11 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле за бревном в 440 метрах от 

<

адрес>), был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом массой 6,002 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин), в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

09.10.2018 года в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 41 минуты при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного рядом с алюминиевой банкой в кустах в 15 метрах от 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 0,401 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Кокаин, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

09.10.2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 14 часов 54 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в оранжевой пробке справа от бетонного столбика рядом с синим гаражом у 

<

адрес>, был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 0,940 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Кокаин, в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

09.10.2018 года в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 27 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в земле под палкой в кустах в 80 метрах от 

<

адрес>), был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом массой 8,249 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – ФИО2 (первитин), в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривались незаконно сбыть.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т. 4 л.д. 39-42, 47-49), пояснившего в ходе в ходе предварительного расследования, что в начале сентября 2018 года он решил заработать денежные средства, интересовался именно легким заработком, поэтому зашел на интернет-площадку по продажам наркотических средств «

<

данные изъяты>», где в разделе «вакансии», выбрал магазин «

<

данные изъяты>», так как там требовались курьеры, и написал по поводу работы. Далее примерно через сутки ему ответили, что необходимо создать учетную запись в мессенджере «

<

данные изъяты>» и добавить ник «

<

данные изъяты>». Данный ник ему объяснил, что для устройства закладчиком необходимо внести залог 3000 рублей, оплатив вкладку «Залог» в магазине «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>». После того, как он оплатил залог через кошелек 

<

данные изъяты>, через сутки ему скинули адрес тайника-закладки с оптовой партией «гашиша», примерно около 10 грамм, которую он должен был расфасовать на розницу и соорудить тайники-закладки. Адреса он фотографировал на свой телефон, после фотографии загружал на фотохостинг со стационарного компьютера дома, а ссылки с описанием адреса «тайника-закладки» загружал уже в сам магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Для того чтобы попасть в его учетную запись, необходимо зайти на «

<

данные изъяты>», выбрать интернет магазин «

<

данные изъяты>», вкладку все товары, кликнуть вверху кнопку «Войти» и ввести логин 

<

данные изъяты>, пароль 

<

данные изъяты>, набрать символы, которые изображены на картинке, далее в поле с временным паролем необходимо ввести цифровое значение, которое приходит ему на телефон в приложение «

<

данные изъяты>», а именно цифры, под которыми написано «Test». Для доступа к товару, который он выгрузил в магазин, необходимо в верхнем правом углу нажать на окошечко с названием магазина, откроется весь список доступного товара. Зная, какие наркотики он заложил в «тайники-закладки», можно зайти и выбрать вкладку с названием этого наркотика, где видно, продан или нет тот или иной товар. 

За каждую закладку он получал от 300-1400 рублей, в зависимости от вида наркотиков и количества. Денежные средства получал в криптовалюте «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты>, который находится на «

<

данные изъяты>», за каждую проданную позицию, деньги поступали ему на счет в воскресенье или понедельник. Далее, с помощью обменника криптовалюты, он выводил денежные средства на его 

<

данные изъяты>, который привязан к номеру телефона №. После того, как деньги приходили на Киви-кошелек, он их переводил на личную банковскую карту 

<

данные изъяты>. Денежные средства, полученные от сбытых наркотиков, он использовал в личных целях.

Для переписки с его работодателями, он использовал приложение 

<

данные изъяты>. Переписку он вел со своего стационарного компьютера, его ник 

<

данные изъяты>, пароль сохранен. Он просто заходит в приложение «

<

данные изъяты>», где его учетная запись уже открыта. Пароль от его компьютера 

<

данные изъяты>. Переписку вел с ником «

<

данные изъяты>», который является помощником главного, его ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». С ником «

<

данные изъяты>» велось общение за оптовые партии наркотиков, которые он должен был забирать. Примерно раз в неделю, как у него заканчивался товар, тот ему в «

<

данные изъяты>» писал перечень наркотиков, которые он должен был забрать и скидывал адрес «тайника-закладки». Последний раз 25.09.2018 г. он забрал примерно 5 грамм «Кокаина», 80 штук таблеток и 15 грамм «МДМА». Перечисленные наркотические средства всегда находились в одном «тайнике-закладке». После того, как он забирал «тайник-закладку», он привозил его к себе домой, где все расфасовывал на розничные «закладки», которые в течение недели прятал в «тайники-закладки» в различных районах г. Новосибирска.

Он сооружал закладки, а иногда и забирал оптовые партии наркотиков, как правило со своей подругой ФИО 1 К наркотическим средствам она не прикасалась, «закладки» не сооружала, денежные средства от сбытых им наркотиков не получала. 

01.10.2018 г. в 16 часов 40 минут он вышел из дома, взяв с собой свертки с Кокаином, таблетками и «МДМА», которые планировал заложить в «тайники-закладки». Прошел до трамвайной остановки, расположенной в районе пл. Труда, сел на 15 трамвай и проехал до остановки «Зональный институт». Выйдя из трамвая, он встретился с ФИО 1 после чего направились в частный сектор Кировского района, который находится за судебной медицинской экспертизой. Первую закладку с «МДМА» он соорудил в районе 

<

адрес>, рядом с синим гаражом есть кусок бетонного блока, вплотную к гаражу в траве оранжевая пробка. Вторую закладку с Кокаином он соорудил примерно в 70-100 метрах от 

<

адрес>, а именно рядом с бетонным сливом лежит голубая банка, внутри нее сверток. Третью закладку с Кокаином он соорудил рядом с 

<

адрес>, а именно в кустах слева от желтой алюминиевой банки белый пакетик, под ним не глубокий прикоп. Фотографии первого и третьего адреса «закладок» он скрыл в приложение «

<

данные изъяты>», в которое можно попасть, пройдя по ссылке 

<

данные изъяты> с его телефона. Место сооружения второго «тайника-закладки» сфотографировать не успел, так как помешали мимо проходящие люди. После того, как он соорудил третий адрес «тайника-закладки», его задержали сотрудники полиции. ФИО 1 в тот день он не говорил, что идет делать тайники. 

После задержания его доставили в здание УНК ГУ МВД, расположенное по адресу: 

<

...>, где он был досмотрен и у него изъяли оставшееся наркотическое средство, которое было у него с собой для дальнейшего распространения. После этого он написал явку с повинной о совершенном им преступлении, явку с повинной писал самостоятельно, ее подтверждает, хочет уточнить лишь то, что преступной деятельностью начал заниматься в сентябре, а не в июне как указал. Физического и морального воздействия на него сотрудники полиции не оказывали. 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления нашла достаточное подтверждение в судебном заседании и доказана следующими доказательствами.

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО 1 пояснила, что в сентябре 2015 года она познакомилась с ФИО1 В июне 2018 года ФИО1 сообщил ей, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств, но полную схему не рассказывал. ФИО1 забирал оптовую закладку в п. Красный Яр. При получении оптовой закладки наркотические средства были запакованы в основном в вакуумный пакет. Несколько раз она вместе с ним присутствовала при сооружении тайников-закладок. 

ФИО1 пояснял, что зарегистрировался на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», через которую осуществляется торговля. На данной интернет-площадке ФИО1 приобретал наркотические средства с целью последующей реализации. После того, как он забирал наркотические средства, приносил их домой, расфасовывал при помощи электронных весов в полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой. Она несколько раз присутствовала при фасовке наркотических средств.

Реализовывал наркотические средства ФИО1 также через интернет-площадку «

<

данные изъяты>». Места тайников-закладок ФИО1 фотографировал, сообщал, где находятся наркотические вещества через мессенджер, какой именно, она не помнит. У кого закупались наркотические средства и кому сообщались адреса закладок, ей не известно. Она никакого содействия ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств не оказывала. 

Сам ФИО1 наркотические средства не употреблял, занимался незаконным оборотом наркотических средств с целью заработка денежных средств. Какой доход приносила деятельность от незаконного оборота наркотических средств, ей не известно. Также ей не известно, за какую сумму ФИО1 приобретал и сбывал наркотические средства. 

Все это продолжалось до задержания ФИО1 01.10.2018 года. Его задержали при сооружении закладок в Кировском районе по ул. Немировича-Данченко, она была вместе с ним, их обоих доставили в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по адресу: ул. Октябрьская, д. 35, где сотрудники полиции в присутствии понятых провели их личный досмотр. При досмотре ФИО1 она не присутствовала, но ей известно, что у него были обнаружены наркотические средства, в каком количестве, не знает, ФИО1 написал явку с повинной.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 2 (т. 4 л.д. 17-19), пояснившего в ходе предварительного следствия, что он состоит в должности ст.

<

данные изъяты>. В УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что преступной группой лиц, в состав которой входят: неустановленные лица, использующие ники в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО1, использующий ник в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», и другие лица, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Новосибирска через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

01.10.2018 г. с целью документирования преступной деятельности участников преступной группы проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом проживания ФИО1 - 

<

адрес>. Около 16 часов 40 минут из подъезда вышел молодой человек, которым оказался ФИО1, и проследовал в сторону трамвайной остановки. Сев в трамвай № 15, доехал до остановки «Зональный институт», где, выйдя из него, встретился с неустановленной девушкой. Далее они вместе направились в сторону частного сектора, который находится в Кировском районе за судебно-медицинской экспертизой. Далее они прошли до ул. Магнитогорская, д. 8 и в этот момент было принято решение о задержании вышеуказанных лиц.

02.10.2018 г. на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств и по поручению следователя ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области им в присутствии ФИО1 и двух участвующих лиц был произведен обыск по месту проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска он вслух огласил постановление о производстве обыска, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 указал, что в системном блоке от компьютера у него находятся наркотики, которые он должен был разложить в тайники. В ходе проведения обыска в комнате, расположенной напротив входа, за компьютерным столом в системном блоке было обнаружено 4 свертка с веществом в изоленте белого цвета и один полимерный пакет с веществом темного цвета. Там же были обнаружены электронные весы, изоляционная лента белого цвета и упаковочный материал. На компьютерном столе были обнаружены две пластиковые карты от сим-карт «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>». В этой же комнате на столе, расположенном слева от входа, был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>». На кровати был обнаружен ноутбук «

<

данные изъяты>». Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в разные полимерные пакеты, оклеены оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Системный блок не упаковывался, USB-входы были оклеены оттисками печати, на которых так же все участвующие лица поставили свои подписи. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 3 (т. 4 л.д. 20-24), пояснившего в ходе предварительного следствия, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что преступной группой лиц, в состав которой входят: неустановленные лица, использующие ники в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО1, использующий ник в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», и другие лица, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Новосибирска через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Согласно распределению ролей в указанной преступной группе неустановленное лицо, использующее ник в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» осуществляет общее руководство, координирует деятельность участников группы, ставит им конкретные задачи в ходе совершения преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, а также начисляет им заработную плату за участие в сбыте наркотиков, согласно отведенной роли. Также указанное лицо выполняет роль «оператора», дает указания «закладчикам» о местах нахождения небольшой оптовой партии наркотиков, которую впоследствии они расфасовывают на более мелкие дозы, с целью сооружения «тайников-закладок» для розничных потребителей.

ФИО1 в данной преступной группе выполняет роль «закладчика», в его обязанности входит выполнение поручений «оператора» «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», он получал от оператора адрес с оптовой партией наркотиков, которую забирал и расфасовывал на розничные дозы, впоследствии сооружал в различных районах г. Новосибирска «тайники-закладки» и фотографии с описанием загружал в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который расположен на площадке по продажам наркотических средств «

<

данные изъяты>».

01.10.2018 г. с целью документирования преступной деятельности участников преступной группы проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом проживания ФИО1 - 

<

адрес>. Около 16 часов 40 минут из подъезда вышел молодой человек, которым оказался ФИО1, и проследовал в сторону трамвайной остановки. Сев в трамвай № 15, доехал до остановки «Зональный институт», где, выйдя из него, встретился с неустановленной девушкой. Далее они вместе направились в сторону частного сектора, который находится в Кировском районе за судебно-медицинской экспертизой. Далее они прошли до ул. Магнитогорская, д. 8 и в этот момент было принято решение о задержании вышеуказанных лиц.

01.10.2018 г. в комнате для посетителей УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения данного мероприятия ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане джинс находится кокаин, который он должен был заложить в тайники, также в рюкзаке три пакета с веществом. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане джинс был обнаружен сверток в изоленте белого цвета. В левом кармане куртки сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета и связка ключей. В левом кармане джинс были обнаружены банковские карты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Во внутреннем кармане рюкзака были обнаружены три полимерных пакета, в первом находилось три свертка с веществом, во втором находилось 16 свертков с веществом и в третьем находилось 6 свертков с веществом. В рюкзаке было обнаружено металлическое устройство для сооружения прикопов. Все обнаруженное было изъято, упаковано в разные полимерные пакеты, которые оклеены оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Связка ключей не упаковывалась. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, данные наркотические средства он намеревался положить в тайники с целью последующего сбыта. В ходе проведения данного мероприятия замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступало. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц не оказывалось.

После проведения личного досмотра в здании УНК ГУ МВД России по Новосибирской области с ФИО1 было отобрано объяснение в ходе которого последний пояснил, что работает закладчиком наркотических средств в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 25.09.2018 г. ФИО1 получил оптовую партию наркотических средств -примерно 5 граммов кокаина, 80 штук таблеток и 15 граммов МДМА, которые он должен был расфасовать и разложить в тайники на территории г. Новосибирска. 01.10.2018 г. он соорудил закладку с МДМА около 

<

адрес>, далее соорудил закладку с кокаином в 70-100 метрах от 

<

адрес>, далее соорудил закладку с кокаином около 

<

адрес>. Адреса он фотографировал на свой телефон, выгружал фото на фотохостинг и затем загружал в магазин. Кроме того, ФИО1 сообщил алгоритм, по которому можно попасть в его учетную запись.

02.10.2018 г. был произведен осмотр мобильного телефона ФИО1 и осуществлен выход на Интернет-площадку «

<

данные изъяты>» через аккаунт ФИО1 «

<

данные изъяты>», где обнаружена информация об адресах с предполагаемыми тайниками с наркотическими средствами.

02.10.2018 г. в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступило поручение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку адресов с возможным нахождением в них тайников с наркотическими средствами, которые были обнаружены при осмотре мобильного телефона ФИО1 и Интернет-площадки «

<

данные изъяты>», вход на которую осуществлен был через аккаунт ФИО1 «

<

данные изъяты>».

03.10.2018 г. на основании распоряжения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 170 метрах от 

<

адрес>, в результате которого в кустах на холме под палкой в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 280 метрах от 

<

адрес>, в результате которого возле троса и толстой проволоки в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 300 метрах от 

<

адрес>, в результате которого под бревном в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 280 метрах от 

<

адрес> в результате которого под поломанной палкой в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 410 метрах от 

<

адрес>, в результате которого за березой под палкой в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

04.10.2018 г. на основании распоряжения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 580 метрах от 

<

адрес>, в результате которого возле дерева под корой в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 80 метрах от 

<

адрес> в результате которого в мешке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 540 метрах от 

<

адрес>, в результате которого в лесу слева от красной трубы возле палки березы в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 50 метрах от 

<

адрес>, в результате которого под черной резиной в упаковке из-под сока был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 80 метрах от 

<

адрес> в результате которого под травой в пакете в алюминиевой банке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

09.10.2018 г. на основании распоряжения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 700 метрах от 

<

адрес> в результате которого в кустах возле бутылки рядом с полкой в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 440 метрах от 

<

адрес>, в результате которого за бревном под палкой в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 15 метрах от 

<

адрес>, в результате которого в кустах рядом с алюминиевой банкой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности рядом с синим гаражом, расположенный у 

<

адрес>, в результате которого справа от бетонного столбика в оранжевой пробке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности в 80 метрах от 

<

адрес> в результате которого под травой в пакете в алюминиевой банке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО 4 пояснила, что дату она точно не помнит. Ее и ФИО 5 сотрудники полиции пригласили в УНК в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. У сотрудников полиции имелись ориентировки с адресами закладок с наркотическими средствами. Они с сотрудниками полиции поехали к указанным местам закладок, рядом было озеро, конкретные адреса она не помнит. Первая закладка находилась возле деревьев, была закопана, был обнаружен бумажный сверток. Следующая закладка была обнаружена неподалеку. Последняя закладка была обнаружена по ул. Немировича-Данченко. Всего было обнаружено 5 или 6 закладок, все они были в бумажных упаковках. Упаковки вскрывали в их присутствии, там находились таблетки, какого цвета и в каком количестве, она не помнит. В ходе данных мероприятий она подсудимого ФИО1 не видела.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 4 (т. 3 л.д. 224-226), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 03.10.2018 г. ее и ее знакомую ФИО 5 , сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии был обследован участок местности в 170 метрах от 

<

адрес>, где в кустах под палкой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. После этого, в их присутствии был обследован участок местности в 260 метрах от 

<

адрес>, где возле троса и толстой проволоки в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 300 метрах от 

<

адрес>, где под бревном в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 280 метрах от 

<

адрес>, где под палкой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 410 метрах от 

<

адрес>, где за березой под палкой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи.

При исследовании оглашенных показаний в судебном заседании свидетель ФИО 4 . подтвердила их в полном объеме. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО 5 пояснила, что к ним в общежитие по адресу: 

<

адрес> пришли сотрудники полиции и пригласили ее и ФИО 4 быть понятыми при проведении осмотра мест на предмет отыскания закладок с наркотическими средствами. Они выехали из общежития на автомобиле с двумя сотрудниками полиции в сторону Горского жилмассива, точный адрес назвать не может. В их присутствии осматривали 4-5 мест, рядом располагалась река, пляж, база отдыха, жилые дома. При осмотре этих мест были обнаружены полиэтиленовые свертки, перетянутые изолентой синего цвета. Сотрудники полиции открывали каждую упаковку. В свертках находились таблетки белого цвета, в некоторых упаковках по две штуки, в некоторых по четыре. Затем сотрудники полиции запаковали каждый сверток отдельно в полиэтиленовые пакеты и опечатали оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 5 (т. 3 л.д. 227-228), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 03.10.2018 г. ее и ее знакомую ФИО 4 сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии был обследован участок местности в 170 метрах от 

<

адрес>, где в кустах под палкой в земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с веществом, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. После этого в их присутствии был обследован участок местности в 260 метрах от 

<

адрес>, где возле троса и толстой проволоки в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 300 метрах от 

<

адрес>, где под бревном в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 280 метрах от 

<

адрес>, где под палкой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 410 метрах от 

<

адрес>, где за березой под палкой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи.

При исследовании оглашенных показаний в судебном заседании свидетель ФИО 5 подтвердила их в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 . (т. 3 л.д. 229-230), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 04.10.2018 г. ее и ее знакомую ФИО 7 сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии был обследован участок местности в 580 метрах от 

<

адрес>, где возле дерева под корой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. После этого в их присутствии был обследован участок местности в 80 метрах от 

<

адрес>, где в мешке на земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 540 метрах от 

<

адрес>, где возле палки от березы в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 50 метрах от 

<

адрес>, где под черной резиной в упаковке из-под сока был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с веществом, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 50 метрах от 

<

адрес>, где под травой в пакете в алюминиевой банке был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи.

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 7 (т. 3 л.д. 231-232), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 04.10.2018 г. ее и ее знакомую ФИО 6 сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии был обследован участок местности в 580 метрах от 

<

адрес>, где возле дерева под корой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. После этого в их присутствии был обследован участок местности в 80 метрах от 

<

адрес>, где в мешке на земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 540 метрах от 

<

адрес>, где возле палки от березы в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 50 метрах от 

<

адрес>, где под черной резиной в упаковке из-под сока был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее в их присутствии был обследован участок местности в 50 метрах от 

<

адрес>, где под травой в пакете в алюминиевой банке был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, на котором они поставили свои подписи.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 8 (т. 4 л.д. 1-4), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 09.10.2018 г. он находился на работе по адресу: 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он дал согласие. Кроме него сотрудники полиции пригласили его коллегу - ФИО 9 Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности. После этого они с сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес>, где в их присутствии был обследован участок местности в 80 метрах от вышеуказанного дома, где напротив крышки от телевизора, в кустах под палкой в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 10 (т. 4 л.д. 9-12), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 09.10.2018 г. в обеденное время она направлялась домой, совместно со своей соседкой - ФИО 11 , к ним обратились сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятых при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что они дали согласие. После этого они с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному в 15 метрах от 

<

адрес>, где в кустах рядом с алюминиевой банкой был обнаружен сверток с веществом в изоленте белого цвета, который был упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет, оклеен оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес>, где рядом с синим гаражом справа от бетонного столбика в оранжевой пробке был обнаружен полимерный сверток в изоленте белого цвета, который был упакован аналогичный образом. 

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 12 (т. 4 л.д. 13-16), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 09.10.2018 г. в утреннее время он приехал на рыбалку к реке Обь возле Коммунального моста, к нему обратились сотрудники полиции и пригласили принять участие понятым при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Помимо него сотрудники полиции пригласили еще одного незнакомого ему мужчину. После этого они с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному в 700 метрах от 

<

адрес>, где в кустах возле бутылки рядом с палкой в земле был обнаружен пакет с веществом в синей изоленте, который был упакован в полимерный пакет, оклеен оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее они проследовали к участку местности, расположенному в 440 метрах от 

<

адрес>, где за бревном под палкой в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом в изоленте синего цвета, который был упакован сотрудниками полиции аналогичный образом.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО 13 пояснил, что дату он не помнит, около остановки общественного транспорта «Кинотеатр им.Маяковского» его и еще одного незнакомого ему человека остановил сотрудник полиции и попросил быть понятыми. Они прошли в здание по адресу ул. Октябрьская, д. 35, где производился досмотр подсудимого. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности. Из сумки и куртки задержанного сотрудники полиции изъяли наркотические средства. Свёртки с наркотическими веществами были упакованы в полиэтиленовую пленку и перетянуты изолентой светло-серого цвета. Сколько всего было изъято свертков, он не помнит. В его присутствии эти свертки не вскрывались, их упаковали в полиэтиленовую упаковку, опечатывались оттиском печати и на каждом пакете участвующие лица поставили свои подписи. Он не помнит, пояснял ли задержанный, что это за свертки, и с какой целью он их хранит при себе. Также у подсудимого был изъят мобильный телефон, ключи, две кредитных карты и инструмент, похожий на отвертку. После этого он подписал протокол об изъятии наркотических средств.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 13 (т. 3 л.д. 233-234), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 01.10.2018 г. в вечернее время он направлялся домой и около остановки общественного транспорта «Кинотеатр Маяковского» г. Новосибирска к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его для участия в досмотре мужчины в качестве понятого, на что он согласился. Также в качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину, ранее ему не знакомого. После этого он с сотрудниками полиции прошел в здание полиции, расположенное по адресу: 

<

...>, где на первом этаже в комнате для посетителей находился задержанный мужчина и сотрудники полиции. Сотрудник полиции объявил всем присутствующим, что намерен произвести личный досмотр задержанного мужчины, как представился задержанный мужчина, он не помнит. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, имеются ли при нем запрещенные предметы, если да, то желает ли он добровольно их выдать. Задержанный мужчина ответил, что при нем имеются вещества. После этого сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и задержанного мужчины произвел досмотр, в ходе которого в правом кармане джинс был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета. В левом кармане куртки был обнаружен телефон и связка ключей. В левом кармане джинс были обнаружены две банковские карты. В рюкзаке были обнаружены три полимерных пакета, в которых находились свертки, обмотанные изолентой белого цвета. Какое было количество свертков, в настоящий момент он не помнит. Кроме того, в рюкзаке было обнаружено металлическое устройство, визуально похожее на отвертку. Все вышеперечисленные предметы и вещества сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили этикетками с оттисками печатей, на которых он, второй понятой и задержанный мужчина расписались.

На вопрос сотрудника полиции о происхождении изъятых веществ задержанный мужчина ответил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему. Данные вещества ему необходимо было спрятать в тайники для последующего сбыта. По окончании досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

При исследовании оглашенных показаний в судебном заседании свидетель ФИО 13 подтвердил их в полном объеме. 

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 14 (т. 4 л.д. 5-8), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 02.10.2018 г. в утреннее время она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, к ней обратились сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятой при производстве обыска в соседней кв. №. Помимо нее сотрудники полиции пригласили ее соседку - ФИО 15 После этого они проследовали к кв. №, где помимо них и сотрудников полиции, находился задержанный парень. Перед началом проведения обыска сотрудником полиции было оглашено постановление о производстве обыска и задан вопрос задержанному парню о том, имеется ли дома что-либо запрещенное, на что задержанный парень пояснил, что в системном блоке от компьютера находится наркотическое средство. В ходе обыска в комнате, расположенной прямо от входа, в системном блоке было обнаружено 4 полимерных свертка в изоленте белого цвета с веществом и один полимерный пакет с веществом темного цвета. Кроме этого были обнаружены электронные весы, изолента (рулон) белого цвета и упаковочный материал. На компьютерном столе было обнаружено 2 блистера от сим-карт, банковская карта «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и ноутбук «

<

данные изъяты>». Все обнаруженные предметы были упакованы в разные полимерные пакеты, опечатаны оттисками печати, на которых они поставили свои подписи. По поводу изъятых предметов задержанный парень пояснил, что все принадлежит ему. При проведении обыска замечаний и жалоб не поступало. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 01.10.02018 г., в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинс сверток в изоленте белого цвета; в левом кармане куртки телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, связка их трех ключей; в левом кармане джинс банковская карта «

<

данные изъяты>» № №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № №. Во внутреннем кармане рюкзака обнаружено три полимерных пакета, в первом пакете обнаружено три свертка белого цвета, во втором пакете обнаружено шестнадцать свертков белого цвета, в третьем пакете обнаружено шесть свертков белого цвета. В рюкзаке обнаружено металлическое устройство для сооружения прикопов. Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, которые опечатаны оттисками печати «Для пакетов № 03» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, данные наркотические средства намеревался положить в тайники с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 37-38)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой произведено исследование вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 Вещество (объекты №№ 1-16), общей массой 14,540 грамма, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество (объекты №№ 17-19), общей массой 1,869 грамма, содержит наркотическое средство Кокаин; вещество (объекты №№ 20-25), общей массой 18,588 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано: пакет № 1 – 0,160 грамма; пакет № 2 – 0,090 грамма; пакет № 3 – 0,180 грамма (т. 1 л.д. 51-53);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,935 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средством Кокаин. В процессе исследования израсходовано: 0,050 г. вещества (т. 1 л.д. 55-56);

- протоколом обыска от 02.10.2018 года, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в маленькой комнате, напротив входа за компьютерным столом в системном блоке обнаружены и изъяты четыре свертка в изоляционной ленте белого цвета с полимерными пакетами с веществом внутри. Там же обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета. Там же в другом пакете обнаружены электронные весы и изоляционная лента белого цвета, а также пакет с упаковочным материалом. Также был изъят системный блок. На компьютерном столе в выдвижном ящике обнаружены два блистера от сим-карт «

<

данные изъяты>». Там же обнаружена карта «

<

данные изъяты>» № №. На комоде, стоящем слева от входа, обнаружен телефон «

<

данные изъяты>». На кровати обнаружен ноутбук «

<

данные изъяты>», который был изъят вместе с зарядным устройством. Все изъятые предметы были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитью, концы которых были оклеены биркой с оттиском печати «№ 3 для пакетов» с пояснительной биркой. Системный блок не упаковывался. USB-входы были оклеены бирками с оттисками печати (т. 1 л.д. 64-68);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 170 метрах от ул. Стартовая, д. 1, корп. 1 (GPS-координаты: 55.001204, 82.909436), где в кустах на холме под палкой, обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 03», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 85-89);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой таблетки, массой 4,30 грамма, изъятые в ходе осмотра участка местности в GPS координатами 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма от каждой таблетки (т. 1 л.д. 93-94);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 260 метрах от 

<

адрес>, где возле троса и толстой проволоки, обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 03», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 104-108);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой таблетки, общей массой 1,29 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности с GPS координатами 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма от каждой таблетки (т. 1 л.д. 112-113);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах от 

<

адрес>, где под бревном, обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 03», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 122-126);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой таблетки, общей массой 1,15 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности с GPS координатами 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма от каждой таблетки (т. 1 л.д. 130-131);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 280 метрах от 

<

адрес>, где под поломанной палкой, обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 03», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 140-144);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой таблетки, общей массой 1,14 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности с GPS координатами 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма от каждой таблетки (т. 1 л.д. 148-149);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 410 метрах от 

<

адрес>), где за березой, похожей на «V», под палкой обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 03», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 158-162);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой таблетки, массой 0,86 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности с GPS координатами 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма от каждой таблетки (т. 1 л.д. 166-167);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 580 метрах от 

<

адрес>, где возле дерева, под корой, обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 177-181);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещества в виде таблеток, общей массой 4,120 грамма, изъятые в ходе проведения обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, возле дерева под корой, прикопанные в землю, содержат в своем составе наркотическое средство - ФИО2 (первитин), наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,3 г. (т. 1 л.д. 185-187);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес> где в мешке обнаружен и изъят сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 197-201);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой таблетки, общей массой 1,221 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности в 80 м. от 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,090 грамма (т. 1 л.д. 205-207);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 540 метрах от 

<

адрес>, где в лесу налево от красной трубы, возле палки березы, обнаружен и изъят прикопанный в землю полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 217-221);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещества в виде таблеток, общей массой 6,180 грамма, изъятые 04.10.2018 г. в ходе проведения обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - ФИО2 (первитин), наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,450 грамма (т. 1 л.д. 225-228);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>, где под черной резиной лежит упаковка сока, внутри которой обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 238-242);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой таблетки, общей массой 1,225 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности в 50 метрах от 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,090 грамма (т. 1 л.д. 246-248);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес>), где под травой валяется белый пакет, в котором погнутая (ржавая) алюминиевая баночка, внутри которой обнаружен и изъят сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 10-14);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 1,894 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности в 80 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 18-20);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 700 метрах от 

<

адрес>), в кустах возле бутылки, рядом с палочкой, обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 29-32);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, общей массой 8,036 грамма, изъятое 09.10.2018 г. в ходе проведения обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 36-37);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 440 метрах от 

<

адрес>), где за бревном, за палочкой, обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 46-49);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой: вещество, общей массой 6,002 грамма, изъятое 09.10.2018 г. в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 53-54);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, в кустах, рядом с алюминиевой банкой обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 63-65);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,401 грамма, изъятое 09.10.2018 г. в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство Кокаин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 69-70);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где рядом с синим гаражом бетонный столбик, справа от него, вплотную к гаражу, в оранжевой пробке обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 79-81);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,940 грамма, представленное на исследование, содержит наркотическое средство Кокаин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 85-86);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес>, напротив крышки в кустах, под палкой, похожей на «Y», прикопанный в земле, обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 07», где участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 95-98);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, общей массой 8,249 грамма, изъятое 09.10.2018 г. в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 102-103);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 14,380 грамма, изъятое при проведении личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещество, массой 1,779 грамма, изъятое при проведении личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство Кокаин. Вещество, массой 18,408 грамма, изъятое при проведении личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества для каждого объекта №№ 1-3 (т. 2 л.д. 106-107); 

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 0,885 грамма, изъятое при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 111-112);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество (таблетки), общей массой 15,60 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано по две таблетки из каждого пакетика (восемь таблеток) общей массой 3,12 грамма (т. 2 л.д. 122-124);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 0,324 грамма, изъятое в ходе обыска по 

<

адрес> от 02.10.2018 г., содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На полимерном пакетике с веществом, изъятым в ходе обыска по 

<

адрес> от 02.10.2018 г., имеется след пальца, пригодный для идентификации личности. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 128-130);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому след пальца руки, обнаруженный на пакете из бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета, изъятый 02.10.2018 г. при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 134-137);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому на весах и мотке изоляционной ленты, изъятых 02.10.2018 г. по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона), МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), кокаина и тетрагидроканнабинола (т. 2 л.д. 141-145);

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому пять следов руки, обнаруженных на полимерном пакете размером 134*120 мм., изъятом 02.10.2018 г. по адресу: 

<

адрес>, оставлены мизинцем и средним пальцем левой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 149-152);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество (части таблеток), общей массой 4,00 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле под палкой в 170 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (т. 2 л.д. 171-173);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество (части таблеток), массой 1,20 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле возле троса и толстой проволоки в 280 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,09 грамма вещества (т. 2 л.д. 177-179);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество (части таблеток), массой 1,06 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле под бревном в 300 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,09 грамма вещества (т. 2 л.д. 183-185);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество (части таблеток), общей массой 1,05 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле под палкой в 280 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,09 грамма вещества (т. 2 л.д. 189-191);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество (части таблеток), массой 0,80 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле под палкой за березой в 410 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,06 грамма вещества (частей таблеток) (т. 2 л.д. 195-197);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество в виде фрагментов таблеток, общей массой 3,820 грамма, изъятое 04.10.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дерева под корой в 580 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - ФИО2 (первитин); наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,300 грамма (т. 2 л.д. 202-206);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому фрагменты таблеток, общей массой 1,131 грамма, изъятые 04.10.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в мешке в 80 метрах от 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,090 грамма (т. 2 л.д. 211-215);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество в виде фрагментов таблеток, общей массой 5,730 грамма, изъятые 04.10.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле березы в 540 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - ФИО2 (первитин); наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,450 грамма (т. 2 л.д. 220-224); 

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому фрагменты таблеток, общей массой 1,135 грамма, изъятые 04.10.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в пачке из-под сока и под черной резиной в 50 метрах от 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,090 грамма (т. 2 л.д. 229-233);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 1,844 грамма, изъятое 04.10.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в алюминиевой банке в траве в 80 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 238-241);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, общей массой 7,986 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле в кустах возле бутылки с палкой, в 700 метрах от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 2 л.д. 245-246);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, общей массой 5,952 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле под палкой за бревном в 440 метрах от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 3 л.д. 3-4);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 0,351 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в кустах, рядом с алюминиевой банкой, в 15 метрах от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - Кокаин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 3 л.д. 8-9);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 0,890 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности справа от бетонного столбика, рядом с синим гаражом у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство Кокаин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 3 л.д. 13-14);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, общей массой 8,199 грамма, изъятое при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в земле под палкой в кустах в 80 метрах от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - ФИО2 (первитин). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (т. 3 л.д. 18-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.10.2018 г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе серебристого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В слоте для сим-карты установлены две сим-карты: мобильного оператора «

<

данные изъяты>» № №, мобильного оператора «

<

данные изъяты>» № №. В программе «Личный блокнот» обнаружена заметка следующего содержания: «1 мдма возле бетонного столба в орадевой крышке 

<

данные изъяты>

Кроме того, в телефоне обнаружена программа «

<

данные изъяты>», используемая для скрытой работы в сети Интернет. 

При входе в магазин «

<

данные изъяты>» появилась таблица с наименование товаров и обозначением регионов. В дальнейшем в ходе осмотра устанавливались путем просмотра всех товаров те, которые относятся к пользователю «

<

данные изъяты>», так как именно эти товары были доступны для открытия информации об адресе местонахождения тайника с GPS-координатами и ссылками на фотографии тайника. 

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Возле бутылки, палочки на метке прикоп. Синяя изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> За бревном под палочкой на метке прикоп. Синяя изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – 

<

данные изъяты> За березой похожей на V под палкой на метке прикоп. Белая изолента (Сорян за качество, практически ночью делал и камера смазала)».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Возле троса и толстой проволоки вкопанных в землю на метке прикоп. Синяя изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты> установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> В мешке на метке. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Под черной резиной будет лежать упаковка из под сока, в ней клад. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Возле дерева под корой на метке прикоп. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> На холме под палкой на метке прикоп. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> На входе в лес будет вкопана красная труба как на фото, проходишь возле нее и поворачиваешь налево. Возле палки березы на метке прикоп. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Напротив крышки телевизора проходишь в кусты, там будет палка похожа на Y под ней на метке прикоп. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты> установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Под бревном на метке прикоп. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Под полованной палкой на метке прикоп. Белая изолента».

В ходе осмотра товара «

<

данные изъяты>», установлен адрес местонахождения тайника с указанным товаром – «

<

данные изъяты> Под травой будет валяться белый пакет, в пакете будет погнутая, ржавая, алюминиевая баночка, в ней клад. Белая изолента» (т. 3 л.д. 108-129);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2019 г. в ходе которого осмотрены: 

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 14,33 грамма, кокаин, остаточной массой 1,729 грамма, МДМА+метамфетамин, остаточной массой 18,358 грамма (экспертиза № 1581 от 11.12.2018);

- бумажный пакет с наркотическим средством – кокаин, остаточной массой 0,835 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 3,7 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 1,11 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 0,97 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 0,96 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 0,74 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 3,52 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 1,041 грамма (экспертиза № 1545 от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 5,28 грамма (экспертиза № 1547 от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 1,045 грамма (экспертиза № 1546 от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 1,794 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 7,936 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 5,902 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – кокаин, остаточной массой 0,301 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – кокаин, остаточной массой 0,84 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 8,149 грамма (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 12,48 грамма и объекты первоначальной упаковки (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 0,274 грамма и объекты первоначальной упаковки (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковками из-под смывов с рук и срезов ногтевых пластин ФИО1 (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковкой из-под вещества (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с электронными весами, полимерными пакетами и изолентой (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с корнеудалителем (экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 3 л.д. 162-189);

- протоколом явки с повинной от 02.10.2018 г., согласно которому ФИО1 сообщил, что в начале июня 2018 года он решил заработать денежные средства, интересовался именно легким заработком, поэтому зашел на интернет-площадку по продаже наркотических средств «Hydra», где нашел объявление по приему на работу курьером в магазин «

<

данные изъяты>» и написал по поводу работы. Далее, примерно через сутки, ему ответили, что необходимо создать учетную запись в мессенджере «

<

данные изъяты>» и добавить сотрудника магазина с ником «

<

данные изъяты>». Данный сотрудник ему объяснил, что для устройства закладчиком необходимо внести залог в размере 3000 рублей, оплатив вкладку «Залог» в данном магазине. Через сутки ему скинули адрес оптовой закладки. Адреса он фотографировал на свой телефон, после фотографии выгружал на фотохостинг со стационарного компьютера дома, а ссылки с описанием адреса загружал уже в сам магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Для того чтобы попасть в его учетную запись, необходимо зайти на «

<

данные изъяты>» и кликнуть вверху на иконку «Войти». Для доступа к товару, который он выгрузил, необходимо в верхнем правом углу нажать на маленькое окошечко, затем нажать на название магазина, откроется весь список доступного товара. Зная, какие наркотики он заложил, можно зайти и выбрать вкладку с названием этого наркотика, где видно, продан или нет тот или иной товар. За каждую закладку он получал от 300 до 1400 рублей в зависимости от вида и количества вещества. Денежные средства получал в криптовалюте «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> за каждую проданную позицию. Деньги поступали ему на счет в воскресенье или понедельник. Далее, через обменник криптовалюты выводил на свой 

<

данные изъяты>, который привязан к номеру №. После того, как деньги поступали на 

<

данные изъяты>, он их переводил на личную карту 

<

данные изъяты>. Денежные средства, полученные от сбытых наркотиков, он использовал в личных целях. Для переписки с его работодателем он использовал приложение «

<

данные изъяты>». Переписку он вел со своего стационарного компьютера, его ник «

<

данные изъяты>». С ником «

<

данные изъяты>» велась переписка за оптовые партии наркотиков, которые он должен был забрать. Примерно раз в неделю, когда у него заканчивался товар, он сообщал об этом. После чего, в течение 1-2 суток, получал адрес с оптовой закладкой. Последний раз 25.09.2018 г. он забрал примерно 5 грамм «кокаина», 80 штук таблеток и 15 грамм «МДМА». Перечисленные вещества находились в одном месте. После того, как он забирал оптовую закладку, он привозил ее к себе домой, где все расфасовывал на розничные закладки, которые в течение недели прятал в различных районах г. Новосибирска. Он сооружал закладки, а иногда и забирал оптовые партии наркотиков, как правило, со своей подругой - ФИО 1 К наркотическим средства она не прикасалась, закладки не сооружала, денежные средства от сбытых им наркотиков не получала. 01.10.2018 г. в 16 часов 40 минут он вышел из дома, взяв с собой свертки с «кокаином» и таблетками «МДМА», которые планировал заложить. Прошел до трамвайной остановки, расположенной в районе пл. Труда, сел на трамвай № 15 и поехал до остановки «Зональный институт». Выйдя из трамвая, он встретился с ФИО 1 после чего направились в частный сектор Кировского района, который находился за судебной медицинской экспертизой. Первую закладку с «МДМА» он соорудил в районе 

<

адрес>, рядом с синим гаражом есть небольшой бетонный блок, вплотную к гаражу в траве будет оранжевая пробка из-под бутылки. Вторую закладку с «кокаином» он соорудил примерно в 70-100 метрах от 

<

адрес>, а именно рядом с бетонным сливом в голубой банке. Третью закладку с «кокаином» он соорудил рядом с 

<

адрес>, а именно в кустах слева от желтой алюминиевой банки под белым пакетиком. Фотографии он скидывал в приложение «

<

данные изъяты>» в которое можно попасть, пройдя по ссылке «

<

данные изъяты>» с его телефона. Место сооружения второго тайника-закладки сфотографировать не успел, так как помешали мимо проходящие люди. После того, как он соорудил третий адрес закладки, его задержали сотрудники полиции. Желает сотрудничать с сотрудниками полиции. Физического и морального воздействия на него не оказывалось, претензий не имеет (т. 4 л.д. 25-27), 

а также другими материалами дела.

Совокупность собранных по делу, проверенных в судебном заседании, согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной.

В основу приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, признавшего вину в полном объеме и указавшего, что он согласился на предложение неустановленного лица на участие в сбыте наркотических средств и психотропных веществ через тайники-закладки с использованием сети Интернет, тем самым вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, он приобретал наркотические средства через оптовые закладки, приносил их к себе домой, расфасовывал на разовые дозы и помещал их в тайники-закладки для последующей реализации.

Данные признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей ФИО 2 и ФИО 3 , согласно которым в УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области поступила оперативная информация, о том, что преступная группа лиц, в состав которой входят неустановленные лица и ФИО1, который выполняет роль «закладчика», осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Новосибирска через интернет магазин «

<

данные изъяты>». В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 01.10.2018 г. ФИО1 был задержан, в ходе его личного досмотра у последнего были обнаружены полимерные свертки с веществом и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в котором была обнаружена информация об адресах с предполагаемыми тайниками с наркотическими средствами. Также был произведен обыск по месту проживания ФИО1, в ходе которого были обнаружены 4 свертка с веществом в изоленте белого цвета и один полимерный пакет с веществом темного цвета, электронные весы, изоляционная лента белого цвета и упаковочный материал. 03.10.2018 г., 04.10.2018 г. и 09.10.2018 г. были произведены обследования участков местности, где были обнаружены 14 тайников-закладок, из которых были изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой.

Показания указанных лиц полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО 4 ФИО 5 ., ФИО 6 ., ФИО 7 ., ФИО 8 ФИО 10 и ФИО 12 ., с участием которых были проведены обследования участков местности, в ходе которых были обнаружены 14 тайников-закладок, из которых были изъяты свертки, оклеенные изоляционной лентой, с веществом внутри; с показаниями свидетеля ФИО 13 участвовавшего в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего при себе было обнаружено и изъято: в правом кармане джинс сверток, обмотанный изолентой белого цвета, в рюкзаке три полимерных пакета, в которых находились свертки, обмотанные изолентой белого цвета, и металлическое устройство, визуально похожее на отвертку, по поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, он должен был спрятать данные вещества в тайники для последующего сбыта; с показаниями свидетеля ФИО 14 согласно которым при проведении обыска в квартире № в ее присутствии были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка в изоленте белого цвета с веществом и один полимерный пакет с веществом темного цвета, электронные весы, изолента (рулон) белого цвета и упаковочный материал. По поводу изъятых предметов задержанный парень пояснил, что все принадлежит ему. 

Также не противоречат показания указанных лиц и показаниям свидетеля ФИО 1 ., которой ФИО1 сообщил, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств через Интернет-площадку «

<

данные изъяты>», где он приобретал наркотические средства с целью последующей реализации, забирал наркотические средства, приносил их домой, расфасовывал по пакетам и реализовывал также через Интернет-площадку «

<

данные изъяты>». Места тайников-закладок ФИО1 фотографировал, сообщал через мессенджер о месте нахождения тайников. Несколько раз она вместе с ним присутствовала при сооружении тайников-закладок. 

Показания указанных лиц в основном и главном являются последовательными и категоричными, объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, не представлено.

Кроме того, показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей полностью согласуются с исследованными материалами дела, в том числе протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у последнего помимо прочего, было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинс сверток в изоленте белого цвета; в левом кармане куртки телефон марки «

<

данные изъяты>», во внутреннем кармане рюкзака три полимерных пакета. В первом пакете обнаружено три свертка белого цвета, во втором пакете обнаружено шестнадцать свертков белого цвета, в третьем пакете обнаружено шесть свертков белого цвета. Также в рюкзаке было обнаружено металлическое устройство для сооружения прикопов; протоколами обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которым на участках местности, расположенных в различных местах Ленинского, Кировского и Октябрьского районов г. Новосибирска, были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной летной белого и синего цветов, с веществом внутри; протоколом обыска, согласно которому в квартире ФИО1, помимо прочего, было обнаружено и изъято: четыре свертка в изоляционной ленте белого цвета с полимерными пакетами с веществом внутри, полимерный пакет с веществом темного цвета, электронные весы и изоляционная лента белого цвета, а также пакет с упаковочным материалом; заключениями эксперта, согласно которым были определены наименования и количество наркотических средств, изъятых ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обследования участков местности и жилища ФИО1; заключениями эксперта № № и №, согласно которому на полимерном пакете с застежкой рельсового типа и на полимерном пакете размером 134*120 мм., изъятых по месту проживания ФИО1, обнаружены следы пальцев левой руки ФИО1; заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому на весах и мотке изоляционной ленты, изъятых по месту проживания ФИО1, обнаружены следы наркотических средств.

Также анализ протокола осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и Интернет-портала «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), прямо указывает на его совместную с неустановленным лицом деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, о чем свидетельствует полученная при вводе логина и пароля ФИО1 информация о местах закладок и фотографии мест закладок, оборудованных подсудимым. 

Оценивая проведенные оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, суд считает их проведенными в полном соответствии с положениями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с имеющейся оперативной информацией о том, что на территории г.Новосибирска преступная группа, в состав которой входят неустановленные лица и ФИО1, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через Интернет-магазин посредством «тайников-закладок». Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий суду не представлено.

Не установлено и каких-либо нарушений закона в ходе производства личного досмотра подсудимого, а также обыска в его жилище.

Оценивая показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО 16 и ФИО 17 суд приходит к выводу, что указанным лицам не известны обстоятельства совершения преступления, однако суд принимает во внимание показания указанных свидетелей в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает установленным, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, поскольку он заранее вступил с неустановленным лицом в сговор на сбыт наркотических средств, выполнял определенную часть противоправной деятельности согласно своей роли, преследуя при этом общую цель сбыта наркотических средств.

Также в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», поскольку подсудимым использовалась сеть «Интернет» для получения от неустановленного лица и направления ему через программу мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» сообщений с информацией о местах нахождения закладок с наркотическими средствами. При указанных обстоятельствах без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при избранном подсудимым и неустановленным лицом способе совершения преступления, совершить его было бы невозможно, при этом использование указанной сети затрудняло выявление и пресечение данного преступления.

Кроме того, в судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. размер изъятых наркотических средств является крупным.

При этом преступление не было доведено подсудимым и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании также было проверено состояние психического здоровья подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ г. № № (т. 3 л.д. 105-106) ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. Не отмечалось у ФИО1 в период правонарушения и какого-либо временного психического расстройства. Следовательно, в период правонарушения, ФИО1 мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от каких-либо наркотических средств (наркоманией) и синдромом зависимости от алкоголя (хр. алкоголизмом) ФИО1 не страдает. 

Вышеизложенное заключение экспертов суд признает достоверным, поскольку оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, без применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Смягчающие обстоятельства учтены судом при определении подсудимому вида и размера наказания и не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, как по отдельности, так и в своей совокупности.

Также, с учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом учитывая, что по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ максимальное, равно как и минимальное наказание, с учетом требований ч.1 ст.62, ст.66 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы, а также принимая во внимание личность подсудимого и все установленные смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, суд приходит к убеждению о назначении ФИО1 наказания ниже установленного минимального предела санкции, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не применять, поскольку назначаемое подсудимому наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям назначения наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. При этом моментом фактического задержания считается момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 фактически был задержан 01.10.2018 года, на что указывает фабула обвинения, в соответствии с которой подсудимый был задержан сотрудниками полиции 01.10.2018 года, показания свидетелей ФИО 3 ., ФИО 2 ., ФИО 13 , ФИО 1 ., а также протокол личного досмотра ФИО1 от 01.10.2018 г. 

Каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента фактического задержания 01.10.2018 года до оформления протокола задержания 02.10.2018 года в 06 часов 30 минут в деле не имеется, в связи с чем, на основании ст. 72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания подсудимого, т.е. с 01.10.2018 года.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий и изъятый у ФИО1, подлежит конфискации в доход государства, как средство совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с 03.06.2019 года, в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 01.10.2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – конфисковать в доход государства; 

- бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 14,33 грамма, кокаин, остаточной массой 1,729 грамма, МДМА+метамфетамин, остаточной массой 18,358 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – кокаин, остаточной массой 0,835 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 3,7 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 1,11 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 0,97 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 0,96 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 0,74 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 3,52 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 1,041 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 5,28 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 1,045 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 1,794 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 7,936 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 5,902 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – кокаин, остаточной массой 0,301 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – кокаин, остаточной массой 0,84 грамма; бумажный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 8,149 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством – МДМА+метамфетамин, остаточной массой 12,48 грамма, объекты первоначальной упаковки; полимерный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 0,274 грамма, объекты первоначальной упаковки – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № 13078 от 11.01.2019 г. - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел № №, № №;

- бумажный пакет с упаковками из-под смывов с рук и срезов ногтевых пластин ФИО1; полимерный пакет с упаковкой из-под вещества; 16 бумажных пакетов с упаковками из-под вещества; полимерный пакет с электронными весами, полимерными пакетами и изолентой; полимерный пакет с корнеудалителем – хранящиеся камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Исаева Н.А.